

Handläggare
Arne Jamtrot
Telefon: 08-50828939

Till
Miljö- och hälsoskyddsnamnen
2016-05-17 p. 25

Kemikalieplan för Malmö stad

Remiss från miljöförvaltningen i Malmö

Förvaltningens förslag till beslut

1. Godkänna detta tjänsteutlåtande som svar på Malmö stads remiss.
2. Justera beslutet omedelbart.

Gunnar Söderholm
Förvaltningschef

Maria Svanholm
Enhetschef

Sammanfattning

Miljöförvaltningen i Malmö har tagit fram ett förslag till kemikalieplan för Malmö stad som har skickats direkt till förvaltningen för synpunkter. Förslaget är avgränsat till verksameter som rör barn och unga och kommer under de kommande åren att utökas till en plan för alla Malmö stads verksamheter.

Förvaltningen anser att det är positivt att fler kommuner anammar ett arbetssätt liknande det som Stockholm har sedan stadens kemikalieplan antogs 2014. Prioriteringen av barn och unga är i linje med Stockholms arbete, och att börja med en avgränsad satsning på denna fråga är ett pragmatiskt arbetssätt.

Det är förvaltningens erfarenhet att genomförandet av arbetet kräver mycket arbete med att ta fram information som behövs för att ge stöd och vägledning. För att den föreslagna planen ska bli framgångsrik krävs det att alla berörda förvaltningar och bolag avsätter tid och resurser för detta arbete.

Ärendet

Ett förslag till kemikalieplan för Malmö stad har tagits fram i samarbete mellan Malmös miljöförvaltning och övriga förvaltningar och bolag inom Malmö stad.

Ärendets beredning

Remissen skickades av Malmö stad direkt till miljöförvaltningen den 14 mars 2016. Svar önskades senast den 8 maj. Förvaltningen har begärt och beviljats förlängd svarstid till den 31 maj så att ärendet kan behandlas av nämnden.

Förvaltningens synpunkter och förslag

I juni 2014 tog kommunfullmäktige i Stockholm beslut om en kemikalieplan för Stockholms stad, den första för staden. Planen var framtagen i samarbete med andra kommuner som hade liknande planer under framtagande, däribland Göteborg och Malmö. Att Malmö stad nu har ett förslag till kemikalieplan är glädjande. Det underlättar det strategiska kemikaliearbetet inte minst i relation till nationella myndigheter och verksamheternas leverantörer om flera städer har liknande prioriteringar och arbetssätt.

Malmös kemikalieplan har ett avgränsat fokus på barn och unga, vilket motiveras av att dessa påverkas mest av kemiska ämnen i omgivningen. Bland miljöer som ska prioriteras nämns förskolor, skolor, parker, kulturlokaler, simhallar och idrottsanläggningar. I första steget prioriteras dock förskolan. Stegvis ska sedan fokus vidgas för att inom ett par år omfatta hela Malmö stads verksamhet. Miljöförvaltningen delar bedömningen att det är viktigt att börja med att minska de minsta barnens exponering, och även om Stockholms kemikalieplan omfattar hela stadens verksamhet finns motsvarande prioritering av barnen där. Att som Malmö uttalat begränsa det första steget till de mest prioriterade miljöerna och sedan utöka det till alla stadens verksamheter är sannolikt ett bra arbetssätt för att få igång arbetet.

För genomförandet av planen föreslår Malmö att ett förvaltningsövergripande kemikalieråd ska bildas, med representanter valda med hänsyn till de prioriterade åtgärder som ska genomföras. Till detta råd föreslås att en samordnare knyts. Rådets uppgift ska vara bland annat att

- Samordna och stötta kemikaliearbetet i förvaltningarna.
- Ta fram material som stöd för förvaltningarna.
- Samordna information och utbildning om kemikaliefrågor med koppling till kemikalieplanens prioriteringar.
- Delta i arbetet med kemikaliekrav vid upphandling av prioriterade varor och produkter samt uppföljning av dessa.

- Ta fram nödvändiga rutiner för underlättande av införande av kemikalieplanen.
- Delta i kunskapsutbytet och samverkan med andra kommuner och aktörer nationellt och i regionen.

Stockholms stad har för motsvarande uppdrag inrättat ett kemikaliecentrum. Erfarenheten från Stockholms stads kemikaliecentrum är att det krävs mycket arbete med att ta fram kunskapsunderlag för att ge det stöd som verksamheterna behöver, att producera utbildningar och material etc. Det är avgörande att de som ingår i det föreslagna kemikalierådet har möjlighet att lägga den tid som behövs för det gemensamma ansvaret.

Bilagor

1. Kemikalieplan med fokus på barn och unga i Malmö 2016-2018